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ABSTRACT

Bc. Míková Zuzana. University of West Bohemia. April, 2013. Psychological Typology:

English Language Teachers. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

This thesis deals with psychological typology and personality types. It focuses on

identification of different personality types among English language teachers by means of the

Myers Briggs Type Indicator (MBTI). The theoretical part outlines essential information

regarding the MBTI typology, its development, structure and usage. Later on, the MBTI

instrument in determining teacher’s personality is mentioned. The research part consists of the

research methodology and commentaries of the results showing the most frequently appeared

MBTI personality types, the proportions of individual preferences and function pairs among

English language teachers. Further, the most frequently represented personality types among

primary and secondary school English language teachers are presented. Finally, the

pedagogical implications useful for teachers are mentioned.
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I. INTRODUCTION

The personality of the teacher is one of the most important aspects participating in the

educational process. Not only for teachers immense contribution to their students’ knowledge

within the particular subjects but also for their personality assets that are presented in front of

their students as a worthwhile example suitable to follow. Based on the increasing interest in

the role of teacher as an educational and social patter, the psychological typology offers a

manner how to define individual personality types and their typical behaviour. All individuals

have certain preferences for processing information and interacting with others. Individuals

experiencing diverse things in a different manner are assumed to have different attitudes,

assumptions and reactions. In most cases, process of detection of personality tendencies

happens without control and independently of consciousness. Each personality type has its

own way how to understand and deal with aspects of life. The purpose of the type theory is not

to evaluate individual personalities but rather to provide description of preferences.

The thesis focuses on identifying and exploring different personality types among

English language teachers and determining if there are significant differences, as measured by

the Myers Briggs Type Indicator, among them based on their teaching level (the primary or

the secondary school) and second subject of the teaching qualification.

The first chapter outlines the theoretical background of the thesis. The essential

information regarding the personality and psychological typology is provided. Further on,

different existing personality typologies are explained. Next, the MBTI typology, chosen to

define psychological types of English language teachers, is described including MBTI history

and development, personality preferences, type dynamics, function pairs, sixteen personality

types and MBTI instrument, its usage, reliability and validity. The section concluding the

theoretical part is dedicated to MBTI in determining teachers’ personality where the most

typical personality types of teachers are mentioned.

In the chapter titled Research Methodology, the purpose of the study including the

main questions to be examined, then research participants and instrument are explained.
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Further, the procedure of the research including demographical data, data collection procedure

and their treatment are described. In the chapter Research Results and Commentaries, the

results of the findings are presented in the form of graphs and figures showing the proportion

of individual dichotomies, function pairs and represented personality types among primary or

secondary school English language teachers. As well the results of findings concerning the

second teaching subjects are delineated. The following chapter focuses on pedagogical

implications ensuing from the research results. Further on, certain limitations of the study and

recommendations considering the possible following research are described. The last chapter

concludes the thesis with the main ideas identified in the study.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The focus of the theoretical part of the thesis is to delineate the concept of personality

type with respect to the teaching profession. Firstly, the typology in relation to the teaching

profession and psychological approach to the typology of teachers are discussed. Secondly, the

existing personality typologies are summarized. Thirdly, the MBTI psychological type theory

to define psychological typology of teachers is thoroughly examined with a view to its history

and development, specifics of MBTI theory, type dynamics and function pairs. Then, a brief

description of personality types, reliability and validity of the MBTI theory and its usage are

provided. This chapter concludes with the MBTI theory in determining teacher’s personality

with the aim to define what teachers personality type is the most frequently represented on the

basis of surveyed studies.

As an introduction to the topic and to be able to proceed deeper to a study of

psychological typology of personality, it is essential to comprehend more closely basic terms

as personality, characteristics, typology and type. The first step is to know what is meant by

the term personality. It is derived from the Latin word per sona which means to speak through

(McManus, 1999). This expression explains a Greek and Roman habit of the ancient period

when Greeks and Romans entertained themselves through stage shows where actors wore

masks sharply representing their characters and ideas. From there the term personality

evolved. It is a complex of characteristics that is specific to an individual. These

characteristics or characteristic patterns consist of thoughts, feelings and behaviour that make

a person unique. It can be said that no two people are the same in terms of their personality. A

personality is created by a quality, attribute or trait that helps to identify, describe or

differentiate the character or peculiar quality of a person. Typology itself is generally defined

as a system of classifying people into various types to gain a greater understanding of their

personality and behaviour. In other words, typology is a study of human differences which

helps us to recognize innate strengths, weaknesses and other characteristics of people.

(Shepherd, n.d.) The purpose of typology is to classify structure and hereby to better
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understand a person.

A personality type can include for example complex ways of conduct and behaviours,

personality characteristics and qualities. The advantage of the types is prompt personality

classification and identification. On the other hand, as Mikova stated “insufficient

differentiation and individualization of characters can be seen as a disadvantage” (2006, p. 9).

In reality, types do not provide a complete characterization of an individual. According to

Nakonečný, a person may simultaneously pertain to several different types (1998, p. 353). It is

also necessary to highlight the fact that each person is different and unique - an individual that

is concurrently alike and dissimilar to the others in many respects. As Balcar stated, “the

personality of an individual is formed by typical and as well as individual aspects” (1991,

p.70). Undoubtedly, cases where types mingle together are more common than occurrence of

unambiguous types.

Typology in Relation to the Teaching Profession

Teachers dispose immeasurable influence on students. They are the ones who do not

merely transmit knowledge and experience but also act upon students on the basis of their own

qualities and abilities. As with other people and professions, it is assumed that there are

different groups of personalities. Members of a particular group are associated via similar

characteristics and these differentiate them from other groups. The typology of teachers

functions as a tool to describe such groups. According to Miková, the typology should not

remain at the level of description and categorization. The typology of teachers should be used

for the purpose of self-knowledge and self-examination (2006, p. 9) In particular, typology

should have a practical use for teachers as they are human beings, individuals with biological,

social and psychological characteristics creating their personality which they can reveal by

means of it. Based on the observations, teachers can maximally utilize their strong

characteristics and control or reduce weaknesses.
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Psychological Approach to Typology of Teachers

Since personality is a highly complex system that consists of a great deal of

subsystems, it is not possible to provide a comprehensive typology of personality that would

cover all aspects. Personality itself is an object of science examination such as psychology,

pedagogy, sociology, philosophy, biology, etc. The opinion on the personality from the

perspective of these sciences is reflected in the different typologies which are as a matter of

fact created by the above mentioned individual sciences.

As Pelikán stated in his book, in order to define approaches within the teaching

profession two typological areas are usually used: a typological area dealing with a

pedagogical impact on students and a typological area in terms of personality qualities of

teachers (1991, p. 23).

Concerning the typology dealing with pedagogical impact on students, as Langová

claimed “it is possible to understand the pedagogical influence as an intentional, purposeful

and relatively systematic development of a student and also encouragement and support of his

or her self-development efforts” (1992, p. 1). This influence proceeds from teachers through a

variety of teaching methods and procedures. Within pedagogical impact, the aim is considered

to be a key element which is set by teachers and that they try to achieve.

The other typology is viewed in term of personality qualities and traits. Teachers and

students are two essential elements of the teaching process. The personality of teachers is

considered to be a predominant factor of the education process. It is important to keep in mind

that teachers are not important merely for their professional qualifications but also for human

qualities. According to Langová and Kodým (1987), teachers use their personality with all its

characteristic features to interact with students. These characteristics influence how teachers

treat students and subsequently how the students behave towards them. All this mutual

behaviour then has impact on the quality of pedagogical situations and creates so-called class

climate.

For the purposes of this thesis, the personality is viewed from the perspective of
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psychology and psychological theories. This one-track view allows more profound insight to

individual psychological typologies and ensures an examination on their basis.

Survey of Existing Personality Typologies

The main focus of the following typologies is the personality examined through

psychology. According to Čáp & Mareš 2001, there are several personality theories or

conceptions as a typological conception, a trait conception and a factor conception (115-116).

Individual conceptions are specific for their origin and different insight. According to Hartl &

Hartlová (2000), Hippocrates’ or more precisely Galen’s conception can be stated as an

example of a typological conception (p. 635). Their Theory of Humours consists of four

temperaments – sanguine, choleric, melancholic and phlegmatic. This typological approach

classifies according to personal characteristics into groups with similar features. The concept

of Aristotle and his student Theofrastos is a typology of individual features called personality

traits. The traits that are considered to be the most peculiar describe the personality (Miková,

2006, p. 13). They deal with a qualitative categorization; a person either has or does not have a

specific trait. A view on the trait conception may be also dimensional. Opposites e.g. sensitive

– insensitive are seen as dimensions, where a great deal of grades exists between the extreme

features. Dimensional conception is closely associated with factor conception where result of


[…]


naturally in compliance with their type expectations for response. Hence, e.g. intuitive

students of a sensing teacher may be disadvantaged by the sensing type of questions.

Teachers’ communication needs to be aimed to both types of students regardless of the

teacher’s type. Roles of teachers are also distinct under the authority of the personality type.

Some teachers rather set an example for students, share knowledge and experience, instruct,

discipline, encourage, some rather inspire and provide creativity. No matter what type the

teacher is, the aforementioned roles need to be reflected in the classroom. Concerning the

planning of lessons, this area also varies based on the type. The ST and SF teachers would

probably prepare detailed plan with objectives for a long term period in contrast to the NF and

NT types who would prepare a concept based on the knowledge of students’ development and

needs.

Limitation of the Research

With every research, there are always certain strengths and weaknesses. The strength

of this study could be seen in the educational origin of the sample. All respondents are

connected by the institute of their studies. On that account, the result of the thesis research can

be considered interesting. However some of the weaknesses of the research could be seen

respecting the statistical analysis, measuring instrument and knowledge of the foreign

language.

Regarding the possible limitation of the statistical analysis following facts need to be

taken into account. There were cases where the preferences for introversion / extraversion,
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sensing / intuition and judging / perceiving were ambiguous. To be able to obtain transparent

results concerning the MBTI type, only the unambiguous results were taken into account.

To ensure the strict orientation to the primary and the secondary school teaching levels,

three cases of the research sample were excluded from this area. The excluded part consists of

two language school teachers and one university teacher. This could have an impact on the

results of the statistical analysis.

Another potential limitation of the research relates to the measuring instrument. The

MBTI questionnaire is a self-reporting instrument. Some respondents could answer the way

they would like to be, rather than the way they truly are. This is a very frequent weakness

occurring in any self-reporting test, since the respondents may start unconsciously marking the

answers according to their desire rather than genuine preference.

The last recognized conceivable limitation pertains to the fact that respondents took the

questionnaire in the language which is for them highly familiar, although certainly not familiar

to the extent of their native language. This could present potential limitation to the research,

since the participants may not entirely understand the nuances of the English language.

Suggestions for Further Research

The need for further research certainly exists. The following research

recommendations are based on the research findings obtained from the empirical study and are

intended for English language teachers and their students.

The present research was limited to the English language teachers whose pedagogical

education is related with the English Department of the Faculty of Education in Plzeň. A

research embracing English language teachers from other parts of the Czech Republic for

purposes of obtaining general results may verify or decline the outputs of this research.

Further research is needed, using the MBTI, not only with the English language

teachers, but also with the teachers of other combinations of teaching qualifications to reveal if

there are differences in the personality types among teachers with dissimilar subject

orientation.
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 It is suggested a further study including the pre-school teachers and the university

teachers that could reveal personality type preferences of representatives of another two

teaching levels and how those distinguish from the type preferences of the primary and the

secondary school teachers.

A research study of the personality type preferences of students who attend teachers’

lessons could expose similarities and differences of two parts participating in the educational

process that sometimes can lead to misapprehension, communication difficulties and other

problems related to the teacher – student relationship. The profound study of the relationship

may show the way how to approach to the diverse personalities of students.

The contributions of understanding personality types in the educational process are

obvious. All aforementioned recommendations could lead to improvement of interpersonal

relationships among teachers, students and all teaching staff.

In this chapter, the implications for teaching and limitations of the empirical study

were treated. To conclude the recommendations for further research were mentioned

emphasising the importance of comprehension of the personality types. In the following

chapter, the conclusion where main points are summarized is presented.
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VI. CONCLUSION

This thesis deals with the topic of the psychological typology of the English language

teachers. The process of teaching and learning is significantly influenced by diverse ways of

teachers’ communication and interaction styles and attitudes. With respect to these styles and

attitudes, various personality types can be identified.

The recognition of the personality type is important for several reasons. Firstly, once

teachers know their personality types they can submerge into studying their own type and try

to understand their own behaviour based on their preferences. Then, they can observe their

type not only from the personal point of view but also with respect to their vocational life.

Reflection and self-diagnostics concerning the teaching style, classroom management,

assessment and scoring styles as well as communication manners applied towards students are

supposed to be nothing else than beneficial and rewarding for teachers. Thirdly, teachers may

utilize their knowledge of personality types in relation to students. They can attempt to reckon

students’ types and approach them in accordance with what they know about types. Ideally,

teachers could have available results of students’ personality type tests to improve their mutual

communication and comprehension.

The aim of the empirical study was to identify and compare preferences of the English

language teachers, discover typological differences between the primary and the secondary

school teachers and reveal also differences in relation to the second teaching subjects. The

results of the research, as measured with Myers Briggs Type Indicator instrument, revealed

that there are differences in the English language teachers’ personalities. A slightly greater

number of the English language teachers tend to prioritize the introvert attitude over the

extraverted one. The sensing and feeling processes seem to be significantly more preferred

than intuition and thinking. The most noticeable difference in proportion of dichotomies is

connected to the judging and perceiving attitudes where judging is much highly represented.

Concerning the personality type in relation to the primary school teaching level, the ENFJ type

is the one most frequently appeared among the English language teachers. The secondary
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school teachers of English comprise mostly of the ISTJ types. Regarding the second teaching

subjects and identification of some relation to the first subject of teaching qualification, the

research showed that teachers of Czech, French and History give preference to the introversion

attitude, and the sensing and thinking process. In general, on the basis of the research results, it

can be stated that the unit of the English language teachers comprise of wide range of

personality types. From the existing sixteen types thirteen were identified among the sample

teachers. The highest representation among the English language teachers belongs to the ISTJ

type, followed by the ENFJ and INFJ types.

The topic of psychological typology with focus on the MBTI personality type theory

has an immense utilization in the education system. Application of knowledge of the teacher’s

personality type in combination with teaching and learning styles could provide a great

contribution to both teaching and learning processes.
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APPENDICES
