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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author demonstrates high quality

writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

7. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient
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ffisandlrecommendthegradeof1(výborně).Themainandonlyshortcominglfelt
while reading it was my own as I do not have enough expertise in the area to engage with the argument as

fully as the student deserves. Meyer-Briggs is a complex instrument, and its results, as with all results of this

kind, have to be treated with care and intelligence. As far as I can judge, these latter qualities are apparent of

every page of the thesis. lt is an ambitious project, executed well, and should encourage even the most

experienced of teachers to re-assess themselves'